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Efui: Umsögn Háskólans á Akureyri (HA) um „Tillögu til þingsályktunar um 
Vestfírði sem vettvang kennslu í sjávarútvegsfræðum og vettvang rannsókna á 
málefnum halsins og strandsvæða“, þskj. 122- 114. mál.

Menntun og rannsóknir á auðlindum hafsins, þekkingaröflun og nýting þeirra á 
sjálfbæran hátt er einn mikilvægasti þátturinn í uppbyggingu, þróun og velferð íslensks 
samfélags til framtíðar. Háskólinn á Akureyri, HA, hefur á undanfömum tveimur 
áratugum byggt upp mennta- og rannsóknastarf á þessu sviði sem nú er hluti af starfí 
auðlindadeildar innan viðskipta- og raunvísindasviðs skólans. HA hefur sterk tengsl við 
símenntunarmiðstöðvar um land allt og er sjávarútvegsfræðinámið í boði til allra 
landshluta með fjarkennslu, þ.m.t. til Vestfjarða. Þá hefur HA leitað allra leiða til þess 
að tengjast því rannsóknastarfi og sérþekkingu sem er til staðar í öllum landshlutum og 
myndað sterk tengslanet, m.a. við þekkingarsetur sem stofnuð hafa veríð. Nýverið var 
þetta starf styrkt enn frekar með stofnun Sjávarútvegsmiðstöðvar HA með samningi við 
sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneytið.

Mismunandi sérhæfmg hefur þróast á ýmsum stöðum og ber að styrkja það,
Á Vestfjörðum hefur til dæmis myndast áhugaverður kjami í kringum rannsóknir og 
menntun tengda veiðarfæratækni og áframeldi á þorski. HA hefur stutt dyggilega við 
þessa þróun og er lektor HA í veiðarfæratækni til dæmis staðsettur á ísafirði í samstarfi 
við Hafrannsöknastofnun. Þessa sérstöðu Vestfjarða er sjálfsagt að styrkja enn frekar 
með frekari uppbyggingu þessarar starfsemi og mun HA gera sitt til þess að svo megi 
verða. Meðal þess sem HA og Háskólasetur Vestfjarða bjóða upp á í samstarfi er 
meistaranám í strandsvæðastjómun, en það nám hefur verið boðið út á 
alþjóðavettvangi. Háskólinn á Akureyri ber faglega ábyrgð á þessu námsframboði og 
nemendur útskrifast frá HA.

Háskólinn á Akureyri fagnar þeim áhuga á og vilja til uppbyggingar rannsókna og 
menntunar í sjávarútvegi sem fram kemur í þingsályktunartillögunni og styðjum við 
heils hugar þá viðleitni sem þar birtist til eflingar þekkingar á hafmu og auðlindum 
þess. Við teljum hinsvegar að ekki sé ráðlegt að skilgreina einn ákveðinn landshluta 
sem meginvettvang kennslu í sjávarútvegsfræðum og rannsókna á málefnum hafsins og 
strandsvæða. Við leggjum því til að Alþingi leggi frekar áherslu á að efla slíka 
þekkingarsköpun og -miðlun með því að byggja á því sem þegar hefur verið myndað 
með samstarfsneti því sem HA, sem miðstöð sjávarútvegsfræða, hefur byggt upp, og 
geri því kleift að verða öflugur vettvangur samstarfs á landsvísu m.a. með virkri 
aðkomu þeirra þekkingarsetra sem fyrír eru.

http://www.unak.is
mailto:unak@unak.is


Sólborg v/Norðurstóö Sími 460 80 00 www.unak.is
600 Akureyri Fax 460 89 99 unak@unak.is

Háskólinn 
á Akureyri
University 
of Akureyri

Með slíkri uppbyggingu gætu áherslur veríð mismunandi á milli landshluta. Til dæmis 
gæti vettvangur sjávarútvegsnáms verið áfram hjá HA, vettvangur rannsókna á 
bleikjueldi og í vatnalíffræði á Hólum, vettvangur rannsókna á hvölum á Húsavík, 
vettvangur veiðarfæratækni þorskeldis og strandsvæðastjórnunar á ísafirði og svo 
framvegis. Slík verkaskipting yrði auðvitað unnin í nánu samstarfi þeirra aðila sem að 
þessum málum koma í viðkomandi landshlutum

Eitt af þeim verkefnum sem standa enn útaf er skilgreining á starfsheitinu 
sj ávarútvegsfræðingur. Sjávarútvegsfræðingur er ekki lögverndað starfsheiti enn sem 
komið er, en hefð hefur skapast fyrir því að þetta sé þverfagleg menntum sem byggir á 
raunvísinda- og viðskiptagrunni, auk sérgreina um sjávarútveg (sjá skilgreiningu á 
vefsíðu Hins íslenska sjávarútvegsfræðifélags http://www,siorinn.is"). Þetta nám hefur 
verið kennt á Akureyri síðan 1990 og hefur á síðustu árum verið unnið að eflingu þess 
með stuðningi menntamálaráðuneytisins og LÍÚ. Háskólinn á Akureyri hefur þannig 
verið vettvangur kennslu í sjávarútvegsfræðum í tvo áratugi.

Við óskum þess sannarlega að nám og rannsóknir tengdar hafinu verði efldar á 
Vestíjörðum sem og í öðrum landshlutum þar sem sérstaða og sérþekking hefur skapast 
og gefur byggðarlaginu stuðning til framtíðar. HA hefur stutt þá viðleitni á mjög virkan 
hátt eins og að ofan greinir, en hafa verður í huga að á þessum tíma er verið að skera 
fjárveitingar til HA og annarra háskóla mikið niður, sem gerir háskólanum mun 
erfiðara um vik að halda þessu starfi áfram. Einnig verður erfitt að halda úti fámennum 
námslínum á Akureyri eins og hinum eiginlegu sjávarútvegsfræðum, hvað þá að koma 
með nýjar námsbrautir. Við teljum því fulla ástæðu til að Alþingi stuðli að eflingu þessa 
starfs til þess að þetta svið sem augljóslega er eitt hið mikilvægasta fyrir framtíðarþróun 
íslensks þjóðfélags megi dafna þrátt fyrir tímabundið bágt efnahagsástand.

í fylgiskjali er til glöggvunar og upplýsingar lýst því starfí sem unnið hefur verið við 
Háskólann á Akureyri og hvemig sú starfsemi hefur þróast með öflugu tengslaneti og 
samstarfi um allt landið.

Virðingarfyllst,

Stefán B. Sigurðsson, rektor
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Þróun í rannsóknum og menntun, tengt sjávarútvegí við Háskófann á Akureyri

Frá árinu 1990 hefur bakkalárnám í sjávarútvegsfræðum  verið í boði við Háskólann á Akureyri (H A). 

Fyrir þann tím a sóttu fslendingar bakkalár- og meistaranám í sjávarútvegsfræðum  til Trom sO  í Noregi (N FH ), 

kennsla í þessum fræ ð u m  hófst þar árið 1972 og innrituðust fyrstu íslensku nem endurnir árið 1975, 

Háskóli íslands bauð einnig upp á meistaranám í sjávarútvegsfræðum  árin 1995-2005 (H Í-M .sc.).

Frá árinu 1990 hafa 144 útskrifast m eð gráðu í sjávarútvegsfræðum  frá HA, 40 fslendingar frá Tro m s 0  og 19 

frá HÍ, í heildina eru því 203 einstaklingar á íslandi sem bera gráðuna sjávarútvegsfræðingur,

M ynd 1: þróun nemendafjölda í sjávarútvegsfræðum  allir skólar

Nám ið við HA hefur frá upphafi verið þverfaglegt á raungreinagrunni m eð hliðsjón af skipulagi náms í 

Noregi. Skiptist námið nokkuð jafnt milli raungreina, viðskiptagreina og sérgreina sjávarútvegs. 

Snertifletir námsins eru fjölmargir á ólíkum fræ ðasviðum , samvinna við önnur fræðasvið H A  hefur því alla 

tíð verið forsenda námsins og þá sérstaklega samkennsla með viðskiptafræðum .

Fljótlega eftir að kennsla hófst í sjávarútvegsfræðum  við HA var samþykkt þingsályktunartillaga um  Akureyri 

sem miðstöð þekkingaröflunar og rannsókna fyrir íslenskan sjávarútveg. Unnið hefur verið markvisst að 

uppbyggingu frá þeim  tím a. Útibú frá Hafrannsóknastofnun var opnað og starfsemi Rannsóknastofnunar 

fiskiðnaðarins (nú M atís) aukin á svæötnu. Báðar þessar stofnanir fengu aðstöðu í húsnæði 

sjávarútvegsdeildar HA, auk þess sem starfsmenn þeirra sinna kennslu við auðlindadeild HA.

Frá árinu 2002 hefur HA ennfrem ur einn skóla á íslandi boðið upp á sérhæft nám  í líftækni sem sam kennt er 

að hluta m eð námi í sjávarútvegsfræðum . Sam þæ tting fræ ðim anna H A o g  rannsóknastofnana í sjávarútvegi 

gefur H A  þannig ákveðna sérstöðu í rannsóknum  og kennslu á þessu sviði í nánu samstarfi við 

sjávarútvegsfyrirtæki á svæðinu. Árið 2004 hófst kennsla í um hverfis-og orkufræ ði við H A  sem einnig er 

samkennd m eð sjávarútvegsfræðum . Segja má að auðlindadeild H Aspanni öll svið auðlinda á fslandi.



Mynd 2: skipurit náms
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M yn d 3: samsetning náms í dag
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G ru n n u r HA sem m iðstöðvar rannsökna og kennslu í sjávarútvegi hefur eflst og náðist ákveðinn áfangi 

þegar rannsókna- og nýsköpunarhúsið Borgir var opnað við HA árið 2004. Þar er starfsemi viðskipta- og 

raunvísindadeildar HA og fjölmargra stofnana (Hafrannsóknastofnun, Matís, Sjávarútvegsmiðstöðin, 

Um hverfisstofnun, N áttúrufræ ðistofnun, Rannsóknastofnun Háskólans (RHA), Ferðam álasetur íslands, 

Impra nýsköpunarm iðstöð, Stofnun Vilhjálms Stefánssonar og heimskautastofnanirnar PAM E og CAFF). Að 

auki er tve im ur upplýsingaveitum  tengdum  sjávarútvegi ritstýrt úr húsinu: www.fisheries.is og 

w w w .fishernet.is, auk þess sem náið samstarf er við heimskautagáttina w w w .articportal.org  sem hýst er á 

Akureyri. Segja má að Borgir séu alþjóðlegt um hverfi m ennta og rannsókna í sjávarútvegi, líftækni, 

um hverfism álum , ferðam álum  og norðurslóðam áiefnum .

Háskóiinn á Akureyri hefur þannig markað sér sérstöðu á sviði rannsókna og kennslu í sjávarútvegi, líftækni 

og m álefnum  norðurslóða ítengslum  við stofnanir í rannsóknahúsinu Borgum  og nálægð við fyrirtæ ki tengd 

þessum fræ ða - og tæ knisviðum . Auk þess ber HA faglega ábyrgð á m eistaranámi í haf- og 

strandsvæðastjórnun við Háskólasetur Vestfjarða og útskrifar nem endur úr því nám i. Rík áhersla hefur 

æ tíð  verið lögð á fjarnámskennslu sem hefur styrkt tengsl H A  við fjarnám sm iðstöðvar um  landið, auk þess 

sem gott samstarf hefur verið við fiskeldisdeild Háskólans á Hólum  og fræ ðasetur HÍ á svæðinu og víðar um 

iandið. Á  Norðurlandi hefur því myndast vettvangur rannsókna og kennsiu á sviði sjávarútvegs, fiskeldis, 

líftækni og sjávartengdrar ferðaþjónustu. G óðar samgöngur á svæðinu auðvelda samskipti háskóla, 

stofnana og fyrirtækja; l-2 ja  klst. akstur er frá H A  í útjaðar svæðis.
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Mynd 4: 1-2 klst frá Akureyri

Rannsóknir háskólanna á svæöinu hafa vaxið jafnt og þétt. Fræ ðim enn og nem endur við H A  ásamt 

stofnunum  á svæ ðinu stunda rannsóknir og nýsköpun á flestum þáttum  sjávarútvegs, fiskeldis og líftækni. 

M á þar nefna aöstoö við frum kvöðla í eldi lúðu, bleikju, þorsks og kræklings, ásamt veiðum  og vinnslu 

ígulkera og kúfisks. Einnig fjölm argar rannsóknir á veiðum , vinnslu og markaðssetningu hefðbundinna nytja 

og rannsóknir á hafinu sem um lykur landið. Rannsókntr hafa ekki verið bundnar við Norðurland eingöngu 

og hefur t.d . starfsmaður HA unnið að veiðarfærarannsóknum  á fsaflrði og er um  leið lektor við HA í 

samstarfi við Hafró. Samstarf við Háskólann á Hólum  sem stundar m erkilegar rannsóknir á sviði fiskeldis og 

ferðam ála hefur einnig aukist, auk þess sem unnið hefur verið að frekara samstarfi milli skólanna.

Á  N orðurlandi er fjölbreytt flóra fyrirtækja á flestum sviðum  útgerðar, fiskvinnslu og fiskeldis. Þar má finna 

stærsta sjávarútvegsfyrirtæki landsins í víðtækri alþjóðlegri starfsemi, stærsta fiskeldisfyrirtækið er með 

höfuðstöðvar þar, auk fjölda meðalstórra og m inni fyrirtækja. Jafnfram t er mikill fjöldi iðnaðar- og 

þjónustufyrirtækja sem hafa sérhæ ft sig í framíeiðslu og þjónustu á sviði sjávarútvegs. Sjávartengd 

ferðaþjónusta hefur verið í örum  vexti og má þar nefna hvalaskoðunarfyrirtækin á Húsavík 

Síldarminjasafnið á Siglufirði og sjóstangveiði. Iðnaður tengdur hagnýtingu sjávarlíftækni hefur verið að 

m yndast á svæ ðinu í tengsium  við rannsóknastarf. Á  þessu svæði er því saman kom inn mannafli sem hefur 

yfir að búa víðtæ kri þekkingu og reynslu á flestum sviðum  sjávarútvegs, fiskeldis, líftækni og sjávartengdri 

ferðaþjónustu.

Samstarf háskóia, stofnana og fyrirtækja á Norðurlandi er kjörvettvangur rannsókna og kennsiu á 

ofangreindum  sviðum  sem gefur svæ ðinu ákveðna sérstöðu. M ikiivæ gt er að þessi grunnur verði nýttur við 

heildarstefnum ótun í m álefnum  háskóla á fslandi og svæðið skilgreint sem slíkt. Þannig er hæ gt að nýta sem 

best m annauð og stofnanir á svæðinu til að efla samstarf háskóla, stofnana og fyrirtæ kja við frekari 

nýsköpun og þróunarvinnu. Verkaskipting og uppbygging á ofangreindum  sviðum  æ tti að miða að sem 

bestri nýtingu á takm örkuðum  fjárm unum  til kennslu og rannsókna um  leið og starfsemin nýtir tengslanet 

við þá sérþekkingu og sérstöðu sem er á öðrum  svæ ðum .


